[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 31.05.2016
	№ 929

О внесении изменений в административный регламент муниципальной услуги по предоставлению земельных участков, на которых находятся здания, сооружения, принадлежащие гражданам или юридическим лицам

В целях реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона от 10.12.204 №419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в административный регламент муниципальной услуги по предоставлению земельных участков, на которых находятся здания, сооружения, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, утвержденного постановлением администрации города от 14.05.2012 № 797 «Об организации предоставления земельных участков, на которых находятся здания, строения, сооружения, принадлежащие гражданам или юридическим лицам» (в ред. постановлений от 31.12.2013 №2405, от 08.06.2015 №1077), следующие изменения:
- название настоящего административного регламента, в пункте 1, подпункте 3 пункта 17, разделе 3.1 после слов «здания, сооружения» дополнить словами «или помещения в указанных здании, сооружении»;
- пункт 2 дополнить абзацем 3 следующего содержания: «принятие администрацией решения об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в случаях, предусмотренных пунктом 26 настоящего административного регламента.»;

- в абзаце 3 пункта 7 слова «и заверенной печатью организации» исключить;
- подпункт 4 пункта 16 изложить в новой редакции: «документы, удостоверяющие (устанавливающие) права на здание, сооружение, либо помещение, если право на такое здание, сооружение, либо помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;»;

- подпункт 3 пункта 23 дополнить абзацем 2 следующего содержания: «подписание и представление проекта договора аренды правообладателями здания, сооружения или помещения в них – в течение 30 дней со дня направления проекта договора аренды земельного участка правообладателям здания, сооружения или помещений в них;»

- подпункт 3 пункта 23 дополнить абзацем 3 следующего содержания: «обращение администрации суд с требованием о понуждении правообладателей здания, сооружения или помещений в них, не представивших в уполномоченный орган подписанного договора аренды земельного участка, заключить договор аренды – в течение 3 месяцев со дня представления в администрацию договора аренды земельного участка, подписанного арендаторами земельного участка;»
- пункт 29 дополнить абзацем следующего содержания: «Помещения администрации, предназначенные для предоставления муниципальной услуги, удовлетворяют требованиям об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к предоставляемым в них услугам в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.»;
- пункт 38 дополнить подпунктом 38.1 следующего содержания: «Любой из заинтересованных правообладателей здания, сооружения или помещений в них вправе обратиться самостоятельно в администрацию с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду.

В течение тридцати дней со дня получения указанного заявления от одного из правообладателей здания, сооружения или помещений в них администрация направляет иным правообладателям здания, сооружения или помещений в них, имеющим право на заключение договора аренды земельного участка, подписанный проект договора аренды с множественностью лиц на стороне арендатора.

В течение тридцати дней со дня направления проекта договора аренды земельного участка правообладатели здания, сооружения или помещений в них обязаны подписать этот договор аренды и представить его в администрацию. Договор аренды земельного участка заключается с лицами, которые подписали этот договор аренды и представили его в уполномоченный орган в указанный срок.

В течение трех месяцев со дня представления в администрацию договора аренды земельного участка, подписанного в соответствии с пунктом 6 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации арендаторами земельного участка, администрация обязана обратиться в суд с требованием о понуждении правообладателей здания, сооружения или помещений в них, не представивших в администрацию подписанного договора аренды земельного участка, заключить этот договор аренды.

- подпункт 1 пункта 45 изложить в новой редакции: «наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;».

Глава муниципального образования                                                                           А.А. Ткач